
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1010 Marți, 7 noiembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.936. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind aprobarea actualizării Contractului de servicii

publice de transport cu metroul pentru perioada

2020—2024 al Societății de Transport cu Metroul

București „METROREX” — S.A., aprobat prin Ordinul

ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor

nr. 697/2020, prin încheierea Actului adițional nr. 2 

pentru anul 2023 ........................................................ 2–11

3.675. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 607/2019

privind aprobarea listei vaccinurilor achiziționate în

cadrul programelor naționale de sănătate pentru care

nu se datorează contribuții trimestriale calculate

conform Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții pentru 

finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății .......... 12

5.710. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar

de stat Școala Profesională Oglinzi din comuna Răucești,

județul Neamț .............................................................. 13–14

5.967. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea

de învățământ preuniversitar de stat Colegiul Național 

„Áprily Lajos” din municipiul Brașov, județul Brașov .... 14–15

�

Rectificări .............................................................................. 15



Art. I. — Se aprobă actualizarea Contractului de servicii

publice de transport cu metroul pentru perioada 2020—2024 al

Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A.,

aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor nr. 697/2020, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 179 și 179 bis din 4 martie 2020, cu

modificările ulterioare, prin încheierea Actului adițional nr. 2

pentru anul 2023, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Actul adițional nr. 2 pentru anul 2023 la Contractul de

servicii publice de transport cu metroul pentru perioada 2020—

2024 al Societății de Transport cu Metroul București

„METROREX” — S.A. se încheie în 2 (două) exemplare originale.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 24 octombrie 2023.

Nr. 1.936.

ANEXĂ

A C T  A D I Ț I O N A L  Nr. 2

pentru anul 2023 

pentru actualizarea Contractului de servicii publice de transport cu metroul pentru perioada 2020—2024 

al Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor,

infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020 

Încheiat între:

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, cu sediul în municipiul București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1,

reprezentat legal prin domnul Sorin-Mihai Grindeanu, ministrul transporturilor și infrastructurii, în calitate de autoritate contractantă,

și

Societatea de Transport cu Metroul București „METROREX”— S.A., denumită în continuare METROREX — S.A., cu sediul

în municipiul București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, prin doamna Mariana Miclăuș, director general, în calitate de operator,

denumite în continuare, în mod individual „partea” și în mod colectiv „părțile”,

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1010/7.XI.2023

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII 

O R D I N

privind aprobarea actualizării Contractului de servicii publice de transport cu metroul 

pentru perioada 2020—2024 al Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A.,

aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020, 

prin încheierea Actului adițional nr. 2 pentru anul 2023

Având în vedere:

— Referatul Direcției transport feroviar nr. 32.071 din 14.09.2023;

— Hotărârea Consiliului de administrație al „Metrorex” — S.A. nr. 1 din data de 7.09.2023; 

— aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății „Metrorex” — S.A. pe anul 2023, prin Hotărârea Guvernului

nr. 448/2023 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al Societății Comerciale de Transport cu Metroul

București „Metrorex” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii;

— finalizarea în trimestrul I 2023 a raportului cu privire la revizuirea contabilă în vederea separării activităților contabile

ale „Metrorex” — S.A. — determinarea operațiunilor contabile aferente cheltuielilor și veniturilor, distinct pe activitatea de operare

a metroului, pe activitatea de întreținere/administrare a infrastructurii și pe activitatea de investiții — patrimoniu public;

— art. 83 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare;

— art. 128 alin. (3) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare,

ținând cont de prevederile cap. 5 pct. 5.1 alin. (3) din anexa la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor nr. 697/2020 privind aprobarea încheierii Contractului de servicii publice de transport cu metroul pentru perioada

2020—2024 al Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., cu modificările ulterioare,

în temeiul:

— art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare;

— art. II alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/2016 pentru modificarea alin. (4) al art. 24

1

din Legea

nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind aplicarea

în domeniul transportului cu metroul a prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului

din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE)

nr. 1.191/69 și nr. 1.107/70 ale Consiliului, aprobată prin Legea nr. 27/2017,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.



Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

METROREX — S.A.

Director general,

Mariana Miclăuș

ANEXA Nr. 1
la Actul adițional nr. 2/2023
(Anexa nr. 1.1 la contract)

Programul anual de transport al Operatorului

N O T E:

S-a ținut cont de faptul că până la sfârșitul semestrului I 2024 vor fi livrate cele 13 trenuri noi achiziționate pentru

exploatarea pe Magistrala 5. Prin urmare, în anul 2024, din semestrul II, cele 13 trenuri noi se vor utiliza pe Magistrala 5, iar

trenurile tip BM utilizate pe această magistrală în perioada 2020—2023 vor reveni în parcul magistralelor 1 și 3, acțiune care va

crea posibilitatea aplicării graficelor de circulație prin care este prevăzută scăderea intervalului de urmărire a trenurilor de la

6 minute la 5 minute în orele de vârf de trafic. 

Valorile rezultate din calculul km planificați sunt determinate de graficele de circulație aplicate pe fiecare magistrală

(nr. km/grafic), în funcție de necesitatea de transport [(nr. zile lucrătoare/nr. zile festive)/an].

Magistrala Realizat Realizat Realizat Km estimați

2020 2021 2022 2023 2024

Pantelimon—Dristor 2 3.437.897 3.011.898 2.624.485 2.693.631 2.867.314

Berceni—Pipera 2.209.391 2.274.923 2.319.554 2.486.126 2.663.100

Anghel Saligny—Preciziei 1.761.800 1.822.169 1.844.837 1.898.382 2.029.304

Gara de Nord—Străulești 705.005 738.831 704.489 697.634 735.042

Râul Doamnei—Eroilor 188.706 598.222 588.163 583.988 725.044

Km planificați — — — 8.359.761 9.019.804

Total km = km planificați x 1,021 8.302.799 8.446.043 8.081.528 8.535.316 9.209.220

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1010/7.XI.2023

în temeiul prevederilor cap. 5 pct. 5.1 alin. (3) din anexa la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor

nr. 697/2020 privind aprobarea încheierii Contractului de servicii publice de transport cu metroul pentru perioada 2020—2024 al

Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., cu modificările ulterioare, ca urmare a aprobării bugetului de

venituri și cheltuieli al societății „Metrorex” — S.A. pe anul 2023, prin Hotărârea Guvernului nr. 448/2023, finalizării în trimestrul I

2023 a raportului cu privire la revizuirea contabilă în vederea separării activităților contabile ale „Metrorex” — S.A. — determinarea

operațiunilor contabile aferente cheltuielilor și veniturilor, distinct pe activitatea de operare a metroului, pe activitatea de

întreținere/administrare a infrastructurii și pe activitatea de investiții — patrimoniu public, a aprobării Legii învățământului

preuniversitar nr. 198/2023 și a aprobării Legii învățământului superior nr. 199/2023,

părțile convin să modifice și să completeze elementele prevăzute în contract, după cum urmează:

1. anexa nr. 1.1 „Programul de transport al Operatorului” se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul act adițional;

2. anexa nr. 4 „Tarife practicate în momentul încheierii contractului” se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezentul

act adițional;

3. anexa nr. 5 „Diferențele de tarif” se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 3 la prezentul act adițional; 

4. anexa nr. 7 „Modul de determinare a compensației și a costului unitar per km — lei” pentru anii 2023 și 2024 se modifică

și se înlocuiește cu anexa nr. 4 la prezentul act adițional;

5. după anexa nr. 7 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 7a „Separarea activităților contabile ale „Metrorex” — S.A. aferente

cheltuielilor și veniturilor, distinct pe activitatea de operare a metroului, pe activitatea de întreținere/administrare a infrastructurii și pe

activitatea de investiții — patrimoniu public” pentru anii 2023 și 2024, având conținutul prevăzut în anexa nr. 5 la prezentul act adițional;

6. anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul act adițional. 



Modalitate 

de cumpărare

Tip titlu de călătorie

Preț    

(lei cu TVA)

Casierii,

casierii

speciale 

și cabine

de acces

1 călătorie 3,00 

2 călătorii 6,00 

10 călătorii 25,00

Abonament 24 de ore 8,00 

Abonament 72 de ore 20,00 

Abonament săptămânal 30,00 

Abonament lunar 80,00 

Abonament 6 luni 400,00 

Abonament anual 700,00 

Abonament lunar cu reducere 50% pentru donatori de sânge 40,00 

Abonament lunar pentru elevi Gratuit

Abonament lunar pentru studenții cu unul sau ambii părinți decedați, precum și studenții proveniți

din centrele de plasament sau care au fost în plasament la familia extinsă, substitutivă sau la

asistent maternal 

Gratuit

10 călătorii pentru studenții cu unul sau ambii părinți decedați, precum și studenții proveniți din

centrele de plasament sau care au fost în plasament la familia extinsă, substitutivă sau la

asistent maternal 

Gratuit

Abonament lunar cu reducere 90% pentru studenți 8,00 

10 călătorii cu reducere 90% pentru studenți 2,50 

Casierii 

și cabine

de acces

Metrorex,

precum 

și casierii

STB 

1 călătorie metropolitană și metrou/120 de minute 5,00

2 călătorii metropolitane și metrou/120 de minute 10,00 

10 călătorii metropolitane și metrou/120 de minute 45,00 

Abonament metropolitan și metrou/24 de ore 14,00 

Abonament metropolitan și metrou/72 de ore 35,00 

Abonament metropolitan și metrou/7 zile 50,00 

Abonament metropolitan și metrou/1 lună 140,00 

Abonament metropolitan și metrou/6 luni 700,00 

Abonament metropolitan și metrou/12 luni 1.200,00 

Casierii

Metrorex,

CFR și TFC

Abonament metropolitan integrat Metrorex—feroviar/1 lună 140,00 

Abonament metropolitan integrat Metrorex—feroviar/6 luni 800,00 

Abonament metropolitan integrat Metrorex—feroviar/12 luni 1.400,00 

Casierii 

și cabine

de acces

Metrorex,

precum 

și casierii

STB, CFR,

TFC

Card călătorie turist STB—Metrorex—feroviar/24 de ore 20,00 

Card călătorie turist STB—Metrorex—feroviar/72 de ore 40,00 

Abonament metropolitan integrat STB—Metrorex—feroviar/1 lună 210,00 

Abonament metropolitan integrat STB—Metrorex—feroviar/6 luni 1.100,00 

Abonament metropolitan integrat STB—Metrorex—feroviar/12 luni 2.000,00 

Automate

de vândut

cartele

2 călătorii 6,00

10 călătorii 25,00

Abonament săptămânal 30,00

Abonament lunar 80,00

Plata 

cu cardul

bancar la

turnichet

1 călătorie 3,00

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1010/7.XI.2023

ANEXA Nr. 2 
la Actul adițional nr. 2/2023 

(Anexa nr. 4 la contract)
Tarife practicate în momentul încheierii contractului



Categoria socială/

Tipul de protecție socială

Modalitatea de acordare 

a protecției sociale

(procentul de reducere)

Nivelul protecției sociale acordate

(lei/unitate)

Legislația în vigoare care

reglementează protecția socială

Elevi 100%

Gratuitate pentru

abonament lunar cu număr

nelimitat de călătorii

Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023,

cu modificările ulterioare, și normele

metodologice privind acordarea facilităților 

de transport intern feroviar și cu metroul 

Studenți 90%

72,00 lei/abonament 

lunar cu număr nelimitat 

de călătorii

Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

cu modificările ulterioare, și normele

metodologice privind acordarea facilităților 

de transport intern feroviar și cu metroul

Studenți 90% 22,50 lei/„10 călătorii”

Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

cu modificările ulterioare, și normele

metodologice privind acordarea facilităților 

de transport intern feroviar și cu metroul

Studenții cu unul sau

ambii părinți decedați,

precum și studenții

proveniți din centrele de

plasament sau care au

fost în plasament la

familia extinsă,

substitutivă sau la

asistent maternal

100%

Gratuitate pentru

abonament lunar cu număr

nelimitat de călătorii

Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

cu modificările ulterioare, și normele

metodologice privind acordarea facilităților 

de transport intern feroviar și cu metroul

Studenții cu unul sau

ambii părinți decedați,

precum și studenții

proveniți din centrele de

plasament sau care au

fost în plasament la

familia extinsă,

substitutivă sau la

asistent maternal

100%

Gratuitate 

pentru „10 călătorii”

Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

cu modificările ulterioare, și normele

metodologice privind acordarea facilităților 

de transport intern feroviar și cu metroul

Donatori de sânge 50%

40,00 lei/abonament 

lunar cu număr nelimitat 

de călătorii

Hotărârea Guvernului nr. 1.364/2006 

pentru aprobarea drepturilor și obligațiilor

donatorilor de sânge

Revoluționari 100% 3,00 lei/călătorie

Legea recunoștinței pentru victoria Revoluției

Române din Decembrie 1989, pentru revolta

muncitorească anticomunistă de la Brașov din

noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească

anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni —

august 1977 nr. 341/2004, 

cu modificările și completările ulterioare

Veterani de război 100% 3,00 lei/călătorie

Legea nr. 44/1994 privind veteranii de război,

precum și unele drepturi ale invalizilor 

și văduvelor de război, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare

Deținuți politici 100% 3,00 lei/călătorie

Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea

unor drepturi persoanelor persecutate din

motive politice de dictatura instaurată cu

începere de la 6 martie 1945, precum și celor

deportate în străinătate ori constituite în

prizonieri, republicat, cu modificările și

completările ulterioare

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1010/7.XI.2023

ANEXA Nr. 3 
la Actul adițional nr. 2/2023 

(Anexa nr. 5 la contract)
Diferențele de tarif

Anexa 5.1 — Categoriile de pasageri care beneficiază de gratuități și reduceri la transportul în comun



• „Centralizator al vânzărilor titlurilor de transport cu metroul pentru elevi”

Anexa 5.2 — Modul de acordare a diferențelor de tarif

Modul de acordare a diferențelor de tarif este cel stabilit în temeiul legislației în vigoare, pentru fiecare categorie în parte, după cum urmează:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1010/7.XI.2023

6

Categoria socială/Tipul de protecție socială Perioada

Unități de calcul pe perioada

selectată utilizate pentru calcul

Tarif (lei)
Modalitatea 

de acordare 

a protecției sociale

(procentul 

de reducere)

Tarif întreg (lei)

Reducerea

oferită (lei)

Elevi Lunar

Abonament lunar 

cu număr nelimitat 

de călătorii

80,00 80,00 100%

Studenți Lunar

Abonament lunar cu număr

nelimitat de călătorii

80,00 72,00 90%

Studenți

Maximum 

3 cartele/lună

10 călătorii 25,00 22,50 90%

Studenții cu unul sau ambii părinți

decedați, precum și studenții proveniți

din centrele de plasament sau care au

fost în plasament la familia extinsă,

substitutivă sau la asistent maternal

Lunar

Abonament lunar cu număr

nelimitat de călătorii

80,00 80,00 100%

Studenții cu unul sau ambii părinți

decedați, precum și studenții proveniți

din centrele de plasament sau care au

fost în plasament la familia extinsă,

substitutivă sau la asistent maternal

Maximum

3 cartele/lună

10 călătorii 25,00 25,00 100%

Donatori de sânge Lunar

Abonament lunar cu număr

nelimitat de călătorii

80,00 40,00 50%

Revoluționari Lunar Călătorie 3,00 3,00 100%

Veterani de război Lunar Călătorie 3,00 3,00 100%

Deținuți politici Lunar Călătorie 3,00 3,00 100%

Operatorul va elibera titluri de călătorie pentru fiecare categorie care beneficiază de gratuități, în baza documentelor

legale justificative. 

Diferențe de tarif cuvenite operatorului — mii lei pentru anii 2020—2024

Diferențe de tarif cuvenite operatorului — mii lei 2020 2021 2022 2023 2024

Conform bugetului de venituri și cheltuieli

aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 448/17.05.2023

Valoare cu T.V.A. 22.174,46 34.880,19 62.116,29 78.300,00 83.300,00

Valoare fără T.V.A.

(conform anexei nr. 7)

18.634,00 29.311,08 52.198,56 65.798,31 70.000,00

Conform Legii învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, 

cu modificările ulterioare, și Legii

învățământului superior nr. 199/2023, 

cu modificările ulterioare

Valoare cu T.V.A. — — — 99.116,39 170.734,80

Valoare fără T.V.A. — — — 83.291,08 143.474,62

Anexa 5.3. Modelul formularelor de decont pentru diferențele de tarif 

A. Pentru reduceri acordate elevilor 

• „Tabel nominal pentru eliberarea titlurilor de transport cu metroul pentru elevi” 

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Solicitantul (E)

Denumirea unității de învățământ/

Nr. și seria carnetului de elev/

Nr. adeverinței/Nr. cardului național

Cantitatea

C.I./Certificat 

de naștere — 

seria și numărul

Seria cardului

contactless

Luna/Anul Abonament lunar gratuit Total bucăți/stație

Total încasat/

stație

Total valoare

100%

Casierie Ziua ..... Ziua ..... Ziua ..... Ziua ..... Ziua. .....

Stația .....

Stația .....

Stația .....

Total bucăți/zi

Valoare încasată

Valoare totală 100%



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1010/7.XI.2023

7

Luna ..... Abonament lunar/„10 călătorii” cu reducere 90%

Total bucăți/

stație

Total încasat/

stație 10%

Total valoare

100%

Total valoare

90%

Anul ..... Ziua ..... Ziua ..... Ziua ..... Ziua ..... Ziua .....

Stația .....

Stația .....

Stația .....

Total bucăți/zi

Valoare încasată 10%

Valoare totală 100%

Valoare totală 90%

Luna/Anul Abonament lunar/„10 călătorii” gratuit

Total bucăți/stație

Total

încasat/stație

Total valoare

100%

Casierie Ziua ..... Ziua ..... Ziua ..... Ziua ..... Ziua .....

Stația .....

Stația .....

Stația .....

Total bucăți/zi

Valoare încasată

Valoare totală 100% 

• „Formular centralizator de decont” 

Luna/Anul Număr titluri de călătorie

Valoarea unitară 

a titlului de călătorie

Valoarea totală

Valoarea totală 

cu reducere 100%

0 1 2 3 = 1 * 2 4 = 3 * 100%

B. Pentru reduceri acordate studenților

• „Tabel nominal pentru eliberarea titlurilor de transport cu metroul pentru studenți” 

Nr. 

crt.

Numele 

și prenumele

Solicitantul

(S)

Nr. și seria legitimației 

de student/adeverinței

Cantitatea

C.I./Pașaport/Permis de ședere —

seria și numărul

Seria cardului

contactless 

• „Centralizator al vânzărilor titlurilor de transport cu metroul pentru studenți” 

• „Formular centralizator de decont”

Luna/Anul Număr titluri de călătorie

Valoarea unitară 

a titlului de călătorie

Valoarea totală

Valoarea totală 

cu reducere 90%

0 1 2 3 = 1 * 2 4 = 3 * 90%

Total reducere

• „Tabel nominal pentru eliberarea titlurilor de transport cu metroul pentru studenții cu unul sau ambii părinți decedați, precum

și studenții proveniți din centre de plasament sau care au fost în plasament la familia extinsă, substitutivă sau la asistent maternal” 

Nr. 

crt.

Numele 

și prenumele

Solicitantul

(S)

Nr. și seria legitimației 

de student/adeverinței

Cantitatea

C.I./Pașaport/Permis de ședere —

seria și numărul

Seria cardului contactless 

• „Centralizator al vânzărilor titlurilor de transport cu metroul pentru studenții cu unul sau ambii părinți decedați, precum și

studenții proveniți din centre de plasament sau care au fost în plasament la familia extinsă, substitutivă sau la asistent maternal”

• „Formular centralizator de decont” 

Luna/Anul Număr titluri de călătorie

Valoarea unitară 

a titlului de călătorie

Valoarea totală

Valoarea totală 

cu reducere 100%

0 1 2 3 = 1 * 2 4 = 3 * 100%

Total reducere



1)

Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.

  -  mii lei  -

INDICATORI

0 1 2 3 4
A.VENITURI TOTALE (I+II) 2.002.192,55 1.637.105,55 365.087,00
I.Venituri din exploatare (1+2+3) 2.002.090,64 1.637.003,64 365.087,00
1.Venituri proprii, din care: 365.087,00 3.550,00 361.537,00
    -Venituri din activitatea de transport (a.1 x a.2 ) 329.600,00 329.600,00
     a.1. Tarif mediu practicat - lei - 2,06 2,06
     a.2. Numar de calatori transportati 160.000.000 160.000.000
    -Venituri din alte activitati 35.487,00 3.550,00 31.937,00
2.Venituri aferente costului producției în curs de execuție 0 0
3.Alte venituri din exploatare, din care: 1.637.003,64 1.633.453,64 3.550,00
     - venituri din subvenţii pentru investiţii 1.633.453,64 1.633.453,64 0

     - alte venituri din exploatare (recuperări, confecţionări, vânzări active, amenzi penalități) 3.550,00 3.550,00
II.Venituri financiare: 101,91 101,91 0
B.CHELTUIELI TOTALE (I+II) 3.154.962,79 1.645.833,64 1.509.129,15
I. Cheltuieli de exploatare (A+B+C+D+E) 3.154.902,79 1.645.773,64 1.509.129,15
A. CHELTUIELI CU BUNURI SI SERVICII, din care: 543.515,15 3.550,00 539.965,15
1.Cheltuieli privind stocurile 219.511,32 3.550,00 215.961,32
2.Cheltuieli privind serviciile executate de terti, din care: 225.761,00 225.761,00
             -servicii de mentenanță a materialului rulant 193.000,00 193.000,00
3.Cheltuieli cu alte  servicii executate de terti 98.242,83 98.242,83
B. CHELTUIELI CU IMPOZITE SI TAXE SI VARSAMINTE ASIMILATE 5.164,89 5.164,89
C. CHELTUIELI CU PERSONALUL 878.252,82 878.252,82
D. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE, din care: 1.727.969,94 1.642.223,64 85.746,30
      -cheltuieli cu majorări și penalități 8.770,00 8.770,00 0
      -cheltuieli privind activele imobilizate 1.501.961,34 1.501.961,34 0
      -cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale 217.226,88 131.492,30 85.734,58
      -cheltuieli cu ajustări și deprecieri pentru pierdere de valoare și provizioane
      -alte cheltuieli 11,72 11,72
II.Cheltuieli financiare 60,00 60,00 0

III Rezultat brut -302.172,94
Compensația pentru efectuarea Obligațiilor de serviciu public (Cheltuieli eligibile– 
Venituri obținute de Operator în legătură cu prestarea serviciului de transport public 
de călători cu metroul), din care: 

850.597,31 1.144.042,15

     - subvenție pentru transport călători cu metroul 784.799,00 1.060.751,07
     - diferențe de tarif cuvenite operatorului 65.798,31 83.291,08

0 1
1. Număr total de tren km - mii km

2. Costuri eligibile - mii lei

3. Preț unitar per kilometru – lei (P)
 

 Note: Pentru corelarea datelor cuprinse în anexa nr. 6.1 și anexa nr. 7 prețul unitar mediu anual per kilometru aferent OSP a fost calculat cu 8 zecimale și este de 

176,80999201 lei.              

          Valorile cuprinse în anexa nr. 7 la Contractul de servicii publice pentru anii 2020-2024 nu conțin T.V.A.

*) Conform Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022, societății Metrorex i s-a alocat compensație/subvenție pentru transport călători cu metroul în 

cuantum de 871.999,00 mii lei. Ținând seama de prevederile art. 21 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare 

prin care se reține un procent de 10% din cuantumul subvenției alocate Metrorex prin Legea bugetului de stat pe anul 2023, nr. 368/2022, după reținerea de 10% 

(87.200,00 mii lei), subvenția pentru transportul de călători cu metroul prevăzută în bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 448/17.05.2023, este în valoare de 784.799,00 mii lei.

În anul 2023, se estimează că Metrorex va primi pentru diferențe de tarif rezultate din reducerile de tarif la legitimațiile de călătorie individuale pentru anumite 

categorii de călători față de tariful de călătorie suma de 65.798,31 mii lei.

Astfel, în anul 2023, Metrorex ar putea beneficia pentru prestarea serviciului de transport public de călători cu metroul de un sprijin financiar din fonduri publice 

în cuantum de 850.597,31 mii lei, din care: 784.799,00 mii lei subvenție pentru prestarea serviciului public și 65.798,31 mii lei pentru diferențe de tarif.

2
8.535,32

1.509.129,15
176,81

I

II

IV

Valori aferente OSPINDICATORI

BVC 2023 
aprobat prin H.G. 

nr. 448/ 
17.05.2023

Venituri / 
cheltuieli 

neeligibile

Venituri / cheltuieli 
eligibile aferente 

OSP

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1010/7.XI.2023

ANEXA Nr. 41)

la Actul adițional nr. 2/2023
(Anexa nr. 7 la contract)

Modul de determinare a compensației și a costului unitar per km — lei



 -  mii lei  -

INDICATORI

0 1 2 3 4
A.VENITURI TOTALE (I+II) 606.442,83 144.928,83 461.514,00
I.Venituri din exploatare (1+2+3) 606.337,52 144.823,52 461.514,00
1.Venituri proprii, din care: 461.274,00 3.850,00 457.424,00
    -Venituri din activitatea de transport (a.1 x a.2 ) 425.000,00 425.000,00
     a.1. Tarif mediu practicat - lei - 2,50 2,50
     a.2. Numar de calatori transportati 170.000.000 170.000.000
    -Venituri din alte activitati 36.274,00 3.850,00 32.424,00
2.Venituri aferente costului produc iei în curs de execu ie 0 0
3.Alte venituri din exploatare, din care: 145.063,52 140.973,52 4.090,00
     - venituri din subven ii pentru investi ii 140.973,52 140.973,52 0
     - alte venituri din exploatare (recuper ri, confec ion ri, vânz ri active, amenzi 
penalit i) 4.090,00 4.090,00
II.Venituri financiare: 105,31 105,31 0
B.CHELTUIELI TOTALE (I+II) 1.808.133,44 153.945,37 1.654.188,07
I. Cheltuieli de exploatare (A+B+C+D+E) 1.808.071,59 153.883,52 1.654.188,07
A. CHELTUIELI CU BUNURI SI SERVICII, din care: 604.085,37 3.850,00 600.235,37
1.Cheltuieli privind stocurile 228.748,52 3.850,00 224.898,52
2.Cheltuieli privind serviciile executate de terti, din care: 274.603,58 274.603,58
             -servicii de mentenan  a materialului rulant 221.800,00 221.800,00
3.Cheltuieli cu alte  servicii executate de terti 100.733,27 100.733,27
B. CHELTUIELI CU IMPOZITE SI TAXE SI VARSAMINTE ASIMILATE 5.027,46 5.027,46
C. CHELTUIELI CU PERSONALUL 1.001.496,56 1.001.496,56
D. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE, din care: 197.462,21 150.033,52 47.428,69
      -cheltuieli cu major ri i penalit i 9.060,00 9.060,00 0
      -cheltuieli privind activele imobilizate 17.468,07 17.468,07 0
      -cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale 170.921,99 123.505,45 47.416,54
      -cheltuieli cu ajust ri i deprecieri pentru pierdere de valoare i provizioane
      -alte cheltuieli 12,15 12,15
II.Cheltuieli financiare 61,85 61,85 0

III Rezultat brut -214.279,61
Compensa ia pentru efectuarea Obliga iilor de serviciu public (Cheltuieli eligibile– 
Venituri ob inute de Operator în leg tur  cu prestarea serviciului de transport 
public de c l tori cu metroul), din care: 

987.411,00 1.192.674,07

     - subven ie pentru transport c l tori cu metroul 917.411,00 1.049.199,45
     - diferen e de tarif cuvenite operatorului 70.000,00 143.474,62

INDICATORI
0 1
1.

2.

3.

Proiect BVC 
2024

Venituri / 
cheltuieli 

neeligibile

Venituri / 
cheltuieli 
eligibile 

aferente OSP

I

II

IV

Valori aferente OSP

2
9.209,22

1.654.188,07

179,62

Modul de determinare a compensației și a costului unitar per km — lei

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1010/7.XI.2023



ANEXA Nr. 51)

la Actul adițional nr. 2/2023
(Anexa nr. 7a la contract)

Separarea activităților contabile ale Metrorex — S.A., 

aferente cheltuielilor și veniturilor, distinct pe activitatea de operare a metroului, pe activitatea 

de întreținere/administrare a infrastructurii și pe activitatea de investiții — patrimoniu public pentru anul 2023

1) 

Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil.

 -  mii lei  -

INDICATORI

0 1 2 3 4
A.VENITURI TOTALE (I+II) 475.228,31 23.292,17 1.503.672,06
I.Venituri din exploatare (1+2+3) 475.145,76 23.274,14 1.503.670,74
1.Venituri proprii, din care: 365.087,00 0 0
    -Venituri din activitatea de transport (a.1 x a.2 ) 329.600,00
     a.1. Tarif mediu practicat - lei - 2,06
     a.2. Numar de calatori transportati 160.000.000
    -Venituri din alte activitati 35.487,00
2.Venituri aferente costului produc iei în curs de execu ie 0 0 0
3.Alte venituri din exploatare, din care: 110.058,76 23.274,14 1.503.670,74
     - venituri din subven ii pentru investi ii 106.508,76 23.274,14 1.503.670,74
     - alte venituri din exploatare (recuper ri, confec ion ri, vânz ri active, amenzi 
penalit i) 3.550,00
II.Venituri financiare: 82,54 18,04 1,32
B.CHELTUIELI TOTALE (I+II) 1.405.770,13 231.229,05 1.517.963,62
I. Cheltuieli de exploatare (A+B+C+D+E) 1.405.721,53 231.218,43 1.517.962,84
A. CHELTUIELI CU BUNURI SI SERVICII, din care: 505.507,37 36.312,94 1.694,85
1.Cheltuieli privind stocurile 190.211,51 28.105,11 1.194,70
2.Cheltuieli privind serviciile executate de terti, din care: 224.726,66 1.012,98 21,36
             -servicii de mentenan  a materialului rulant 193.000,00
3.Cheltuieli cu alte  servicii executate de terti 90.569,19 7.194,85 478,79
B. CHELTUIELI CU IMPOZITE SI TAXE SI VARSAMINTE ASIMILATE 4.096,12 1.003,51 65,26
C. CHELTUIELI CU PERSONALUL 711.384,78 155.450,75 11.417,29
D. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE, din care: 184.733,26 38.451,23 1.504.785,44
      -cheltuieli cu major ri i penalit i 8.770,00 0 0
      -cheltuieli privind activele imobilizate 0 1.501.961,34
      -cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale 175.953,77 38.449,16 2.823,95
      -cheltuieli cu ajust ri i deprecieri pentru pierdere de valoare i provizioane
      -alte cheltuieli 9,49 2,07 0,15
II.Cheltuieli financiare 48,60 10,62 0,78

III Rezultat brut -79.944,51 -207.936,88 -14.291,55
Compensa ia pentru efectuarea Obliga iilor de serviciu public (Cheltuieli 
eligibile– Venituri ob inute de Operator în leg tur  cu prestarea serviciului de 
transport public de c l tori cu metroul), din care: 

850.597,31

     - subven ie pentru transport c l tori cu metroul 784.799,00
     - diferen e de tarif cuvenite operatorului 65.798,31

Activitatea de 
operare a 
metroului 

(activitatea de 
exploatare)

IV

Not : Valorile cuprinse în anex  nu con in T.V.A.

Activitatea de 
între inere/ 

administrare a 
infrastructurii 

Activitatea de 
investi ii – 
patrominiu 

public

I

II

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1010/7.XI.2023



  -  mii lei  -

INDICATORI

0 1 2 3 4
A.VENITURI TOTALE (I+II) 565.488,71 21.879,10 19.075,01
I.Venituri din exploatare (1+2+3) 565.403,41 21.860,46 19.073,64
1.Venituri proprii, din care: 461.274,00 0,00 0,00
    -Venituri din activitatea de transport (a.1 x a.2 ) 425.000,00
     a.1. Tarif mediu practicat - lei - 2,50
     a.2. Numar de calatori transportati 170.000.000
    -Venituri din alte activitati 36.274,00
2.Venituri aferente costului producției în curs de execuție 0 0 0
3.Alte venituri din exploatare, din care: 104.129,41 21.860,46 19.073,64
     - venituri din subvenţii pentru investiţii 100.039,41 21.860,46 19.073,64
     - alte venituri din exploatare (recuperări, confecţionări, vânzări active, amenzi 
penalități) 4.090,00
II.Venituri financiare: 85,30 18,64 1,37
B.CHELTUIELI TOTALE (I+II) 1.517.649,19 255.335,12 35.149,13
I. Cheltuieli de exploatare (A+B+C+D+E) 1.517.599,09 255.324,17 35.148,33
A. CHELTUIELI CU BUNURI SI SERVICII, din care: 554.888,85 46.821,28 2.375,24
1.Cheltuieli privind stocurile 197.701,14 29.809,22 1.238,17
2.Cheltuieli privind serviciile executate de terti, din care: 264.445,26 9.515,86 642,45
             -servicii de mentenanță a materialului rulant 221.800,00
3.Cheltuieli cu alte  servicii executate de terti 92.742,46 7.496,19 494,62
B. CHELTUIELI CU IMPOZITE SI TAXE SI VARSAMINTE ASIMILATE 3.981,37 982,67 63,42
C. CHELTUIELI CU PERSONALUL 811.212,21 177.264,89 13.019,46
D. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE, din care: 147.516,65 30.255,34 19.690,21
      -cheltuieli cu majorări și penalități 9.060,00 0 0
      -cheltuieli privind activele imobilizate 0 17.468,07
      -cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale 138.446,81 30.253,19 2.221,99
      -cheltuieli cu ajustări și deprecieri pentru pierdere de valoare și provizioane
      -alte cheltuieli 9,84 2,15 0,16
II.Cheltuieli financiare 50,10 10,95 0,80

III Rezultat brut 35.250,53 -233.456,02 -16.074,12
Compensația pentru efectuarea Obligațiilor de serviciu public (Cheltuieli 
eligibile– Venituri obținute de Operator în legătură cu prestarea serviciului de 
transport public de călători cu metroul), din care: 

987.411,00

     - subvenție pentru transport călători cu metroul 917.411,00
     - diferențe de tarif cuvenite operatorului 70.000,00

Director General,                                                        

I

II

IV

Notă: Valorile cuprinse în anexă nu conțin T.V.A.

Activitatea de 
operare a 
metroului 

(activitatea de 
exploatare)

Activitatea de 
întreținere/ 

administrare a 
infrastructurii 

Activitatea de 
investiții – 
patrominiu 

public

Separarea activităților contabile ale Metrorex — S.A., aferente cheltuielilor și veniturilor, 

distinct pe activitatea de operare a metroului, pe activitatea de întreținere/administrare 

a infrastructurii și pe activitatea de investiții — patrimoniu public

pentru anul 2024

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1010/7.XI.2023



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1010/7.XI.2023

12

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății 

nr. 607/2019 privind aprobarea listei vaccinurilor achiziționate

în cadrul programelor naționale de sănătate pentru care 

nu se datorează contribuții trimestriale calculate 

conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2011 

privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea 

unor cheltuieli în domeniul sănătății

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 19.897/2023 al Direcției generale

sănătate publică și programe de sănătate din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere:

— prevederile art. 1

2

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011

privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul

sănătății, aprobată prin Legea nr. 184/2015, cu modificările și completările

ulterioare;

— prevederile art. II din Hotărârea Guvernului nr. 781/2023 privind

modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea

Listei cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală,

pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate,

precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — În anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 607/2019 privind

aprobarea listei vaccinurilor achiziționate în cadrul programelor naționale de

sănătate pentru care nu se datorează contribuții trimestriale calculate conform

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții

pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 319 din 24 aprilie 2019, cu modificările și completările

ulterioare, punctele 5, 6, 16 și 17 se abrogă.

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Sănătății, Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate, direcțiilor de sănătate publică și caselor de asigurări

de sănătate, unitățile sanitare cu paturi, centrele de dializă și deținătorii autorizațiilor de

punere pe piață a medicamentelor care sunt persoane juridice române, precum și

reprezentanții legali ai deținătorilor autorizațiilor de punere pe piață a medicamentelor

care nu sunt persoane juridice române vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 31 octombrie 2023.

Nr. 3.675.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1010/7.XI.2023

13

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat 

Școala Profesională Oglinzi din comuna Răucești, județul Neamț

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a standardelor

de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— art. 1 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 48/2018 privind drepturile elevilor școlarizați în unități de învățământ

înființate în procesul de organizare a rețelei școlare și pentru modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011, precum

și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației;

— art. II alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2019 pentru completarea Legii educației naționale

nr. 1/2011, instituirea unor derogări și prorogarea unor termene, aprobată cu completări prin Legea nr. 230/2019;

— art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/2020 privind luarea unor măsuri pentru buna funcționare a sistemului

de învățământ, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 103/2020;

— art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2022 pentru modificarea și completarea Legii educației naționale

nr. 1/2011 și prorogarea unor termene;

— Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.401/2011 privind acordarea autorizării de funcționare

provizorie pentru nivelul de învățământ „liceal”, profilul „tehnic”, domeniul „textile pielărie”, calificarea profesională „tehnician designer

vestimentar”, din cadrul unității de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic din localitatea Oglinzi, județul Neamț;

— Ordinului ministrului educației nr. 3.958/2022 pentru aprobarea calendarului și a procedurii de evaluare externă

în vederea acreditării/evaluării periodice;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 7 din 13.06.2023;

— Referatului de aprobare nr. 7.513 din 21.06.2023 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala Profesională Oglinzi din comuna Răucești, județul Neamț,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar de stat Școala Profesională Oglinzi,

cu sediul în Strada Principală nr. 139, satul Oglinzi, comuna

Răucești, județul Neamț, pentru nivelul de învățământ

„profesional”, domeniul „industrie textilă și pielărie”, calificarea

profesională „confecționer produse textile”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, începând cu

anul școlar 2023—2024, conform anexei care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Profesională Oglinzi din comuna Răucești, județul

Neamț, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană

juridică de drept public și de interes public, parte a sistemului

național de învățământ, beneficiază de toate drepturile și are

obligațiile prevăzute de lege.

Art. 3. — Personalul didactic și personalul nedidactic din

unitatea de învățământ preuniversitar de stat autorizată Școala

Profesională Oglinzi din comuna Răucești, județul Neamț,

angajat conform prevederilor legii pentru formațiunile de studiu

școlarizate conform art. 1, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar de stat acreditată Școala Profesională Oglinzi din

comuna Răucești, județul Neamț.

Art. 4. — Capacitatea maximă de școlarizare este de 44 de

formațiuni/2 schimburi (maximum 22 de formațiuni de studiu/

schimbul 1 și maximum 22 de formațiuni de studiu/schimbul 2).

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Profesională Oglinzi din comuna Răucești, județul

Neamț, este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației și Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar Județean Neamț, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

menționată la art. 1 are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2027—2028.

Art. 7. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Profesională Oglinzi din comuna Răucești, județul

Neamț, Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul

Școlar Județean Neamț duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 28 august 2023.

Nr. 5.710.



ANEXĂ

Județul Neamț

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Colegiul Național „Áprily Lajos” din municipiul Brașov, județul Brașov

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a standardelor

de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din 27.06.2023;

— Referatului de aprobare nr. 8.423 din 11.07.2023 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea

de învățământ preuniversitar de stat Colegiul Național „Áprily Lajos” din municipiul Brașov, județul Brașov,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Colegiul

Național „Áprily Lajos”, cu sediul în str. După Ziduri nr. 3 (corpul A),

municipiul Brașov, județul Brașov, respectiv str. Uranus nr. 3A

(corpul B), municipiul Brașov, județul Brașov, pentru nivelul

de învățământ „preșcolar”, limba de predare „maghiară”, forma

de învățământ „program prelungit”, începând cu anul școlar

2023—2024, conform anexei care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă

unității de învățământ preuniversitar de stat Colegiul Național

„Áprily Lajos” din municipiul Brașov, județul Brașov, calitatea de

furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelul de

învățământ „preșcolar”, limba de predare „maghiară”, forma de

învățământ „program prelungit”, menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul Național „Áprily Lajos” din municipiul Brașov, județul

Brașov, are următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic și personal nedidactic pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform art. 1, cu respectarea

prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, precum și a tuturor celorlalte

reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „maghiară”, forma de învățământ „program prelungit”,

dar nu mai târziu de anul școlar 2028—2029;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare de funcționare și a autorizației de securitate

la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Brașov, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul Național „Áprily Lajos” din municipiul Brașov, județul

Brașov, este monitorizată și controlată periodic de Ministerul

Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Nr. 

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

N
r
.
 
ș
i
 
d
a
t
a
 
o
r
d
i
n
u
l
u
i
 

d
e
 
m

i
n
i
s
t
r
u

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul 

de calificare

Profilul 

(pentru nivelul

liceal) 

Domeniul (pentru

nivelul postliceal)

Domeniul

pregătirii 

de bază (pentru

nivelul profesional 

și pentru nivelul

liceal tehnologic)

Calificarea

profesională (pentru

nivelurile profesional, 

liceal tehnologic,

vocațional,

postliceal)   

Specializarea (pentru

nivelul liceal teoretic)

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Școala

Profesională

Oglinzi

5
.
4
0
1
/
1
2
.
0
9
.
2
0
1
1

1
1
/
2
5
.
0
4
.
2
0
2
2

Comuna Răucești, 

satul Oglinzi, 

Str. Principală nr. 139,   

tel. 0233/787564,   

e-mail: loglinzi@isjneamt.ro

Profesional

Industrie

textilă 

și pielărie

Confecționer

produse textile

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
/
z
i

Capacitate maximă de școlarizare: 44 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 22 de formațiuni de studiu/schimbul 1

și maximum 22 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1010/7.XI.2023



ANEXĂ

Județul Brașov

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Brașov, în vederea verificării respectării standardelor care au

stat la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul Național „Áprily Lajos” din municipiul Brașov, județul

Brașov, Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar Județean

Brașov și Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 august 2023.

Nr. 5.967.

Nr. 

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

N
r
.
 
s
o
l
i
c
i
t
a
r
e

a
u
t
o
r
i
z
a
r
e
/
d
a
t
a

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul 

de calificare

Profilul 

(pentru nivelul

liceal)

Domeniul 

(pentru nivelul

postliceal)

Domeniul

pregătirii de bază 

(pentru nivelul

profesional 

și pentru nivelul

liceal tehnologic)

Calificarea profesională

(pentru nivelurile

profesional, 

liceal tehnologic,

vocațional, postliceal)   

Specializarea (pentru

nivelul liceal teoretic)

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Colegiul Național

„Áprily Lajos”

1
.
4
9
5
/
1
5
.
0
2
.
2
0
2
3

1
4
/
1
5
.
0
5
.
2
0
2
3

—

Municipiul Brașov, 

str. După Ziduri nr. 3  (corpul A),

tel.: 0268/415355,

colegiulaprily@gmail.com 

Str. Uranus nr. 3A 

(corpul B)

Preșcolar

L
i
m

b
a
 
m

a
g
h
i
a
r
ă

P
P

Capacitate maximă de școlarizare pentru unitatea de învățământ: 61 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum

32 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum 29 de formațiuni de studiu/schimbul 2)   

Pentru nivelul preșcolar PP au fost alocate 2 săli de grupă (1 în corpul A și 1 în corpul B)

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1010/7.XI.2023

se va citi:

„Nr.
crt.

Organizația/ 
Filiala județeană

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

ianuarie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

februarie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

martie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

aprilie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

mai

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

iunie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

iulie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

august

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

septembrie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

octombrie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

noiembrie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

decembrie

1
Alianța pentru 

Unirea Românilor 
(AUR)

278.376 346.492 340.261 123.000 247.549 192.474 184.870 144.733 196.648 238.633 331.640 281.799

„Nr.
crt.

Organizația/ 
Filiala județeană

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

ianuarie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

februarie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

martie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

aprilie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

mai

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

iunie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

iulie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

august

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

septembrie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

octombrie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

noiembrie

Cuantumul
total al

cotizațiilor
primite în luna

decembrie

1
Alianța pentru 

Unirea Românilor 
(AUR)

218.129,16 230.676,68 245.240,71 87.367,02 144.034,36 128.532,92 128.519,00 119.174,80 119.271,88 138.069,02 262.258,41 199.914,88

Cuantumul total 2.906.475,55
Numele și prenumele reprezentantului legal Marius-Dorin Lulea
Semnătura
Data întocmirii 28.03.2023”

Cuantumul total 2.021.188,84
Numele și prenumele reprezentantului legal Marius-Dorin Lulea
Semnătura
Data întocmirii 2.11.2023”

�

R E C T I F I C Ă R I

La Acte ale partidelor politice publicate în temeiul Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale — Partidul Alianța pentru Unirea Românilor, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 331 din 20 aprilie 2023, se face

următoarea rectificare:

— la „Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2022”, în loc de:



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|477037]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1010/7.XI.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


